(1) 4 de Fide, cap. 45.

Père et le Fils. Toutes ces merveilles se sont opérées dans le sein de Marie comme étant l'atelier du Saint-Esprit ; car opérant et agissant par elle de concert avec Dieu, le Christ Dieu et homme est conçu de manière qu'il fut naturellement, selon saint Anselme, un et même Fils de Dieu le Père et de la Vierge. C'est pourquoi il sera permis de dire que la Vierge Marie a si parfaitement crayonné en elle, ou Dieu en elle, les divines processions et origines, qu'on lui applique à bon droit ces paroles : Elle est le miroir sans tache de Dieu opérant, parce qu'elle a merveilleusement ébauché et exprimé en elle-même ces actions de Dieu qui sont *ad intra*, c'est-à-dire les origines divines. De ces vérités il est permis de tirer un puissant argument en faveur de l'immaculée conception de la même Vierge. Car qui peut dire que celle qui a reçu et dessiné en elle-même de cette manière, les origines éternelles et divines a tiré son origine du péché d'Adam ? Rien est-il aussi opposé aux divines origines que cette origine infecte et criminelle qui vient du premier homme ? Et ne répugne-t-il pas absolument à la sainteté de Dieu que celle qui lui a donné une si noble origine ait eu elle-même une origine si dégénérée et si indigne ?

La Vierge Mère de Dieu étant la plus expressive et la plus parfaite image, idée et forme de Dieu, Dieu, qui s'aime dans ses créatures, n'a pas pu ne pas aimer plus tendrement et avant tout Marie, en laquelle la divinité une et la triplicité des personnes est si exactement écrite et dessinée ; nécessairement elle attirait en elle avec impétuosité la force du divin amour. Marie est une fontaine scellée (Cant. 4, 12). Elle est une fontaine scellée, dit saint Ambroise (1), en ce que, comme une eau pure, elle contient l'image vive du Dieu sans tache, et rien ne peut souiller cette eau limpide. Elle est une fontaine scellée, en ce que la virginité est la source et l'origine de la pudicité. Elle est une fontaine scellée où brille l'image de Dieu. Elle est pure de corps et d'âme.

J'ose dire : Il semble que Dieu imite Narcisse, qui, voyant sa forme rendue dans l'eau pure de la fontaine, est épris d'un si ardent amour pour elle, que pour en jouir il s'y plonge. C'est ainsi que Dieu, regardant Marie comme une fontaine tout à fait limpide, et voyant en elle son image très-parfaitement représentée, et s'aimant beaucoup plus en elle que dans toutes les autres créatures ensemble, mourant pour ainsi dire d'amour et voulant jouir de son cœur, descend dans les entrailles de la Vierge très-chaste ; il l'aime, il la chérit avant et plus que toutes les autres créatures. Mais, je le demande, pour quelle cause Marie a-t-elle, comme une fontaine sacrée, reçu et exprimé exactement la forme de Dieu ? C'est certainement sa pureté d'origine sans souillure ; car si cette fontaine dérivait d'une origine impure, comment cette boue se changerait-elle en limpidité et en pureté pour devenir la parfaite image de Dieu ?